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politik, man har valgt, kan føre til, at man reelt 
kommer til at støtte Berishas muligheder for at 
overleve denne situation, og det er noget andet 
end at sige, at man har taget stilling for Berisha. 

Jeg vil også godt sige til Dansk Folkeparti, at 
Enhedslisten bestemt ikke modsætter sig ind- 
blanding i den konflikt, der er i Albanien, for vi 
mener, at det internationale samfund skal blan- 
de sig, og vi mener, at Danmark skal blande sig, 
men vel at mærke på de demokratiske kræfters 
side. Det er det, der er det afgørende. 

Og så vil jeg afslutningsvis sige til udenrigs- 
ministeren: 

Vores problem er jo, at vi har en catch 
22-situation, som jeg ikke synes udenrigsmini- 
steren forholder sig til: På den ene side har vi 
Berisha støttet af Europarådet, som siger, at bor- 
gerkomiteerne skal afvæbnes og opløses som 
forudsætning for afholdelse af valg. På den 
anden side har vi borgerkomiteerne, i al beske- 
denhed støttet af den danske udenrigsminister, 
hr. Niels Helveg Petersen, som siger, at en for- 
udsætning for, at man kan afvæbne og nedlæg- 
ge borgerkomiteerne, nok er, at der bliver 
afholdt et frit og demokratisk valg. 

Og det afgørende spørgsmål er, hvordan man 
forholder sig i den situation, hvor der er to fuld- 
stændig uforenelige modsætninger over for hin- 
anden, og hvor begge parter ikke kan få ret. Det 
svar får vi ikke fra udenrigsministeren, og vi får 
heller ikke nogen ideer om, hvordan problemet 
kan løses, og så må vi jo spørge, hvem det så er, 
der har bukserne på. Og de, der har bukserne på 
i den operation, er altså først og fremmest itali- 
enerne, og det vil sige den italienske regering, 
den italienske generalstab og de italienske offi- 
cerer på stedet, og deres udtalelser er meget for- 
uroligende, for som hr. Gert Petersen fuldstæn- 
dig korrekt siger, så siger de altså, at de skal 
være neutrale, og det betyder, at de ikke vil 
have kontakt til borgerkomiteerne. 

Og derfor handler det her måske i virkelighe- 
den om tillid, hvor vi må sige, at en del af Folke- 
tinget i hvert fald ikke har tillid til, at de folk, 
der står i spidsen for denne operation, og det vil 
sige italienerne, vil forholde sig upartiske i den- 
ne sag, og dermed kan det -  uanset de gode vil- 
jer -  reelt blive en støtte til Berisha. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Det er selvfølgelig opgaven for den internatio- 
nale styrke at være upartisk og ikke at blive 
involveret i et politisk spil mellem de forskellige 
grupperinger, som findes i Albanien; det er ind- 

lysende. Og i den forbindelse må jeg gøre hr. 
Gert Petersen og hr. Søren Søndergård opmærk- 
som på, at der er nedsat en styringskomité, som 
styrken refererer til, og at denne styringskomite 
består af en repræsentant for hvert af de bidra- 
gydende lande, herunder Danmark, at alle 
beslutninger skal træffes med enstemmighed, 
og at det altså ikke er sådan, at italienske office- 
rer eller andre kan træffe vilkårlige beslutnin- 
ger. 

Til hr. Gert Petersen vil jeg sige, at hvis hr. 
Gert Petersen læser selve beslutningsforslaget, 
så vil han se, hvad der står om styrkens opgave, 
for dér står der: »Styrken har til opgave at lette 
en sikker og hurtig levering af humanitær 
bistand og at bistå med at skabe sikre forhold 
for de internationale organisationers arbejde i 
Albanien.« Og det er altså også OSCE, og derfor 
er det jo en klar tilsnigelse, når hr. Gert Petersen 
siger, at det intet har med afholdelse af valg at 
gøre. 

Det har masser med afholdelse af valg at 
gøre, for styrken skal være med til at sikre for- 
holdene for de internationale organisationers 
arbejde i Albanien. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslaget til folketingsbeslutning vedtoges med 
89 stemmer (S, V, KF, RV og CD) mod 20 (SF, 
FP, EL og DF). 

Fonnanden: 
Udenrigsministeren vil få meddelelse om denne 
beslutning. 

Meddelelser fra formanden 

Formanden: 
Jeg kan her oplyse, at efter ønske fra forslags- 
stillerne udgår punkt 7 af dagsordenen for 
mødet i dag. 


